
 

REGIONE ABRUZZO 
Giunta Regionale

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

DETERMINAZIONE DPE016  

SERVIZIO: GENIO CIVILE L’AQUILA

UFFICIO: TECNICO SEDE AVEZZANO

OGGETTO: COMUNE DI FONTECCHIO (AQ) – Intervento di Somma Urgenza (L.R. 17/1974) per 
la Messa in Sicurezza dell’Area del “Ponte Romano” sul Fiume Aterno.
Importo Complessivo Finanziamento €=20.000,00=
Determinazione Trasferimento Somme.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTE la Legge regionale 6 Febbraio 2025 n. 1- Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025) e la Legge 
regionale 6 Febbraio 2025 n. 2 - Bilancio di Previsione Finanziario 2025–2027;
VISTO l’art.33 della Legge Regionale 25/03/2002, n°3 e s.m.i.;
VISTA la Legge Regionale n° 17 del 30 maggio 1974 recante “Norme per l’esercizio delle funzioni delegate 
alla Regione con decreto del Presidente della Repubblica 15 gennaio 1972 n. 8, in materia di interventi di 
pronto soccorso in dipendenza di calamità naturali” e s.m.i.;
VISTO l’art. 4 della L.R. 17/1974, nel testo in vigore, che stabilisce che le iniziative finanziate dalla Regione 
ma realizzati da altri Enti devono essere regolate da apposite convenzioni;
VISTO il D.lgs. 36/2023 ed il Decreto Correttivo n. 209/2024;
CONSIDERATO che:
- con nota datata 29.07.2025, prot. n. 2616, acquisita al protocollo regionale in pari data, nn. 0315523/25 e 
0315566/25, il Sindaco e Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Fontecchio hanno segnalato la 
necessità di eseguire un intervento di somma urgenza ai sensi della L.R. 17/1974 per la messa in sicurezza 
dell’area del Fiume Aterno in adiacenza al “Ponte Romano”;
-nella detta richiesta è stato evidenziato che le recenti intense precipitazioni atmosferiche, caratterizzate da 
forti raffiche di vento, hanno causato il crollo di numerose alberature e ramaglie poste sugli argini del Fiume 
Aterno e nelle vicinanze del citato attraversamento, con conseguente ostruzione parziale dell’alveo fluviale e 
della medesima infrastruttura tale che risulta impedito su di esso anche il normale transito pedonale e, che 
pertanto, vi sono tutti i presupposti per l’esecuzione di un intervento di somma urgenza ai sensi della L.R. 
17/74 nel testo in vigore al fine della salvaguardia della pubblica e privata incolumità;
-il Comune ha dichiarato l’indisponibilità di risorse economiche proprie e la disponibilità, a fronte di uno 
stanziamento adeguato, pari ad € 20.000,00, all’esecuzione dei dovuti interventi;
DATO ATTO che, tra la documentazione inoltrata dall’Ente Comunale, vi è il Verbale di Somma Urgenza ai 
sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023 e della L.R. 17/1974, datato 29 luglio 2025, predisposto a seguito del 
sopralluogo effettuato il 28.07.2025, nel quale, tra l’altro, si riporta che lo stato dei luoghi in essere 
costituisce un pericolo per la pubblica incolumità e che si ritiene indispensabile provvedere all’esecuzione 
immediata dei lavori volti alla rimozione dei tronchi e ramaglie accumulatosi nell’alveo del Fiume Aterno e 
sulle strutture del ponte al fine di ripristinare il regolare deflusso delle acque, mitigare il rischio 
idrogeologico delle aree limitrofe e salvaguardare, inoltre, l’integrità strutturale del “Ponte Romano” che 
presenta un elevato interesse storico-artistico-culturale;
VISTO il predetto Verbale di Somma Urgenza redatto dal Sindaco e Responsabile dell’Ufficio Tecnico del 
Comune di Fontecchio (Aq), dott.ssa Sabrina Ciancone, ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs n. 36/2023 e dell’art. 
3 della L.R. 17/1974, datato 29.07.2025, predisposto a seguito del sopra citato sopralluogo effettuato il 
28.07.2025, trasmesso in pari data ed acquisito al protocollo regionale n. 0315523/25 e 315566/25;
VISTO il Computo Metrico e Quadro Economico allegato alla succitata richiesta del Comune interessato, nel 
quale è stato stimato il costo complessivo dell’intervento in € 20.000,00;

REGIONE ABRUZZO PROG. DETERMINA 1687/26 NR. DPE016/027 DEL 03/02/2026



DATO ATTO che la richiesta di cui sopra era stata anticipata da una segnalazione relativa alla problematica 
in atto acquisita il 24.07.2025, prot. n. 0310435/25;
CONSIDERATO che:
- i tecnici dello scrivente Ufficio Tecnico hanno eseguito il 28 luglio u.s. un sopralluogo sulla zona 

oggetto di segnalazione per verificare l’effettivo stato dei luoghi;
- dalla visita è emerso sostanzialmente la veridicità delle dichiarazioni riportate nel sopra citato Verbale di 

Somma Urgenza ed in particolar modo la necessità di eseguire, con l’urgenza che il caso richiede, un 
intervento di rimozione delle alberature e ramaglie crollate all’interno dell’alveo del Fiume Aterno e 
sulle strutture del “Ponte Romano” al fine di ripristinare il regolare deflusso delle acque, mitigare il 
rischio idrogeologico delle aree limitrofe, salvaguardare l’integrità strutturale del “Ponte Romano” oltre 
che per ristabilire le condizioni di sicurezza per la tutela della pubblica incolumità, il tutto secondo le 
modalità previste dalla L.R. n. 17/1974 nel testo in vigore;

VISTO il contenuto della L.R. n. 17/74 nel testo attualmente in vigore così come modificata dalla L.R. n. 
36/2020;
VISTO che l’art. 140 del D.Lgs 36/2023 statuisce che in circostanze di somma urgenza, che non consentono 
alcun indugio, il soggetto che si reca prima sul luogo può disporre la immediata esecuzione dei lavori entro il 
limite di € 500.000,00 e compila entro dieci giorni una perizia giustificativa della spesa;
VISTO che l’art. 1-bis, punto d), della L.R. 17/1974, così come modificata dalla L.R. n. 36/2020 stabilisce 
che i lavori sono ammessi fino all’importo di € 200.000,00;
CONSIDERATO che, per quanto sopra espresso:
-con nota Prot. n. 0319047/25 del 31/07/2025, la scrivente Struttura ha proposto, ai sensi dell’art. 2 della 
citata L.R. 30 maggio 1974 n. 17, così come modificato dalla L.R. 7 dicembre 2020 n. 36, al competente 
Servizio Difesa del Suolo la concessione del finanziamento di €. 20.000,00 così come richiesto dal Comune 
di Fontecchio (Aq) per l’intervento di somma urgenza per la rimozione delle alberature e ramaglie, crollate a 
causa delle recenti ed intense precipitazioni atmosferiche all’interno dell’alveo del Fiume Aterno e sulle 
strutture del “Ponte Romano” al fine di ripristinare il regolare deflusso delle acque e salvaguardare l’integrità 
strutturale del “Ponte Romano” che presenta rilevante valore storico-artistico-culturale;
- con nota Prot. n. 0323204/25 del 4/08/2025 il competente Servizio Difesa del Suolo ha autorizzato 
l’intervento di che trattasi, contenuto nel limite di spesa complessivo di €. 20.000,00 sul capitolo di spesa n. 
152101.5/C/2025 dell’allora corrente esercizio finanziario;
AVENDO RITENUTO di poter procedere all’affidamento in Concessione al Comune di Fontecchio (AQ) della 
realizzazione dell’intervento in oggetto;
CONSIDERATO che l’art. 4 della L.R. n. 17/1974, nel testo in vigore, stabilisce che le iniziative finanziate 
dalla Regione ma realizzati da altri Enti devono essere regolate da apposite convenzioni;
AVENDO RITENUTO di procedere all’approvazione dello Schema Convenzione – Accordo tra le Parti sopra 
citato, al fine di disciplinare le modalità procedurali ed attuative nel Comune di Fontecchio (Aq) riguardanti 
l'“Intervento di Somma Urgenza (L.R. 17/1974) per la Messa in Sicurezza dell’Area del “Ponte 
Romano” sul Fiume Aterno”;
VISTO lo Schema di Convenzione Accordo tra le Parti tendente a regolare i rapporti per la realizzazione 
dell’intervento in oggetto evidenziato tra il Servizio Genio Civile L’Aquila ed il Comune di Fontecchio 
(AQ);
DATO ATTO che con Determinazione n. DPE016/161 del 6/08/2025 il competente Servizio Genio Civile di 
L’Aquila ha approvato il suddetto Schema di Convenzione Accordo tra le Parti finalizzato a regolamentare i 
rapporti tra il predetto Servizio e l’Ente Comunale di Fontecchio (AQ) per la realizzazione dell’Intervento di 
Somma Urgenza (L.R. 17/1974) per la Messa in Sicurezza dell’Area del “Ponte Romano” sul Fiume Aterno;
EVIDENZIATO che la predetta Convenzione ha stabilito che il Servizio Genio Civile L’Aquila avrebbe 
provveduto ad impegnare la spesa nel limite massimo della somma autorizzata di € 20.000,00;
DATO ATTO che il competente Ufficio del Servizio Genio Civile di L’Aquila con nota Prot. n. 0327103/25 
del 6/08/2025 ha trasmesso al Comune interessato lo Schema di Convenzione Accordo volto a regolamentare 
i rapporti tra il Servizio Regionale sopra menzionato (Concedente) e il Comune di Fontecchio (AQ) – 
Concessionario - al fine di mettere a conoscenza il predetto Ente Comunale circa i rapporti finanziari ed i 
reciproci obblighi e garanzie tra Comune e Regione in ordine all’iniziativa in questione;
VISTA la Convenzione n. 211/2025/C/AQ sottoscritta in data 12.08.2025 dal Sindaco del Comune di 
Fontecchio (AQ) e dall’allora Dirigente ad Interim del Servizio Genio Civile di L’Aquila, Ing. Gianluca 
Dionisi, con la quale sono stati regolamentati i rapporti per l’erogazione del finanziamento destinato al sopra 
citato Intervento;



EVIDENZIATO che la predetta Convenzione ha stabilito che il Servizio del Genio Civile di L’Aquila 
avrebbe provveduto:
- ad impegnare la spesa nel limite massimo della somma autorizzata di €. 20.000,00;
 - ad erogare al Comune di Fontecchio AQ):

 la prima anticipazione pari al 50% dell’importo della concessione assentita, al completamento della 
procedura di affidamento all’Operatore Economico che realizzerà i lavori;

 il 40% dell’importo della concessione assentita a seguito dell’avvenuta emissione del 1° SAL;
 il 10% dell’importo della concessione assentita, quale rata di saldo, alla presentazione del Certificato 

di Collaudo o di Regolare Esecuzione e Relazione Acclarante i rapporti economici tra Ente, 
concedente ed Ente concessionario debitamente approvati con provvedimenti amministrativi 
dell’Ente concessionario;

VISTA la nota Prot. n. 0323204/25 del 04/08/2025 con la quale il competente Servizio Difesa del Suolo ha 
autorizzato l’intervento di che trattasi, contenuto nel limite di spesa complessivo di €. 20.000,00 sul capitolo 
di spesa n. 152101.5/C/2025 dell’allora corrente esercizio finanziario;
DATO ATTO che, pertanto, come sopra rappresentato, la copertura finanziaria degli oneri conseguenti al 
presente atto è assicurata dalle risorse stanziate sul capitolo di spesa n. 152101.5/C/2025 per l’importo di € 
20.000,00 dell’esercizio finanziario 2025;
CONSIDERATO che con Determinazione DPE016/169 del 13/08/2025 la scrivente Struttura, per quanto 
sopra espresso, ha autorizzato il Servizio Ragioneria Generale ad impegnare l’importo di € 20.000,00 sul 
capitolo di spesa n. 152101.5/C/2025 dell’esercizio finanziario 2025;
CONSIDERATO, infine,
- che con nota acquisita al Protocollo Regionale n. 0036125/26 del 29/01/2026, il Comune di Fontecchio 
(AQ), ad integrazione della nota acquisita al Prot. Regionale n. 0016424/26 del 16/01/2026, ha richiesto alla 
scrivente Struttura il trasferimento delle somme finanziate, allegando alla predetta nota la relativa 
documentazione giustificativa inerente la Determinazione di approvazione dello Stato Finale dei Lavori in 
argomento e del Certificato di Regolare Esecuzione degli stessi;
- che dalla documentazione sopra menzionata risulta una spesa a carico del Comune interessato di €. 
19.997,88 di cui €. 19.456,1 per Lavori e IVA sugli stessi ed €. 541,78 per Spese Tecniche, compresi oneri 
previdenziali ed IVA;
- che la scrivente Struttura non ha proceduto finora alla liquidazione di alcuna somma a titolo di 
anticipazione, non avendo ricevuto dall’Ente interessato la documentazione prevista dalla citata Convenzione 
per la corresponsione degli acconti;
- di poter procedere, pertanto, secondo quanto stabilito nella sopra citata Convenzione, al trasferimento a 
favore del suddetto Ente, della somma di €. 19.997,88, ricompresa nel totale del finanziamento concesso pari 
ad €. 20.000,00, GIUSTO IMPEGNO n. 4678/25 assunto con Determinazione DPE016/169 del 13/08/2025 
sul capitolo 152101.5;
VISTO che la conclusione dell’iniziativa in oggetto rispetta i principi di efficacia ed efficienza dell’azione 
amministrativa improntata alla tempestività ed all’economicità;
VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 e s.m.i. concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo;
VISTO in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della L.R. 77/99 e s.m.i che prevede l’adozione da parte dei 
Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno;
DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento

DETERMINA

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che integralmente si richiamano, quanto segue:

1. DI DARE ATTO che la somma complessiva finanziata, pari ad € 20.000,00 è stata autorizzata con la nota 
del competente Servizio Difesa del Suolo Prot. n. 0323204/25 del 4/08/2025, citata in premessa, sul 
capitolo di spesa n. 152101.5/C/2025 dell’esercizio finanziario 2025;

2. DI DARE ATTO che l’importo totale del finanziamento concesso è pari ad € 20.000,00 e che l’Ente 
Comunale ha sostenuto una spesa di €. 19.997,88, di cui €. 19.456,1 per Lavori e IVA sugli stessi ed €. 
541,78 per Spese Tecniche, compresi oneri previdenziali ed IVA, come risulta dalla documentazione 
relativa alla contabilità finale citata in premessa, trasmessa dall’Ente stesso;



3. DI TRASFERIRE al Comune di Fontecchio (Aq) la somma di € 19.997,88, ricompresa nel totale del 
finanziamento concesso pari ad €. 20.000,00, con imputazione della stessa sul Capitolo 152101.5/C/2025 
del bilancio finanziario regionale, GIUSTO IMPEGNO n. 4678/25 assunto con Determinazione 
DPE016/169 del 13/08/2025; 

4. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale al trasferimento al Comune di 
Fontecchio (AQ) della somma di € 19.997,88, quale importo totale del finanziamento concesso, tramite 
bonifico bancario COD IBAN: IT02R0100004306 TU0000021399 c/o Tesoreria Unica Banca d’Italia;

5. DI NOTIFICARE il presente Atto a tutti i soggetti interessati;
6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente Atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione aperta 

in attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dal 
D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i .

   Il Dirigente del Servizio
                                        (Ing. Luca IAGNEMMA)

         Firmato digitalmente



____________________ O ______________________

                    L’Estensore                                                  Il Responsabile dell’Ufficio
      Dott.ssa Antonella Di Stefano                                                        Architetto Gilberto Di Giorgio
              (firmato elettronicamente)                                                                                                (firmato elettronicamente)


